



Estado do Tocantins
Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins
CNPJ 01.795.483/0001-20
Secretaria Municipal de Administração
Gestão 2025/2028

Pref. Mun. de Colinas/TO
Fl. Nº 43
Rubrica 9

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO PM-CO N° 008/2025
DISPENSA ELETRÔNICA PM-CO N° 007/2025
PROTOCOLO PM-CO N° 897/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o parágrafo único do art. 72 da Lei N° 14.133 de 1º de abril de 2021, AUTORIZA a **DISPENSA ELETRÔNICA PM-CO N° 007/2025**, oriunda do **PROCESSO ADMINISTRATIVO PM-CO N° 008/2025**, sob o **PROTOCOLO PM-CO N° 897/2025**, com fundamento no artigo 75, do inciso I, da Lei N° 14.133/2021.

Haja vista dos elementos contidos nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO PM-CO N° 008/2025**, devidamente justificado, considerando os pareceres emitidos pela assessoria Jurídica e Pela controladoria Interna desta municipalidade opinando pela legalidade da contratação via dispensa de licitação e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto do inciso VIII do art. 72 da Lei N° 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do **PROCESSO ADMINISTRATIVO PM-CO N° 008/2025**, cujo o objeto é o Registro de preços para futura **Contratação de empresa especializada para o Fornecimento de kit de uniformes e materiais de uso comum, bem como, Equipamentos de Proteção Individuais - EPI's.**

Considerando o parecer jurídico, constante nos autos do Processo Administrativo, que prevê a legalidade da Dispensa de Licitação, em conformidade ao disposto do art. 75, inciso I, da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021, manifestando parecer favorável em relação a dispensa.

Considerando o parecer de regularidade da controladoria interna, constante nos autos do processo administrativo, o qual manifesta ser regular a presente contratação através de Dispensa de Licitação.

Considerando a empresa NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob 59.025.118/0001-17, vencedora da **DISPENSA ELETRÔNICA PM-CO N° 007/2025**:

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	CHAPÉU MILITAR EM RIPSTOP TAM. ÚNICO	Unid	FOX BOY	8	137,00	1.096,00
02	COTURNO MILITAR IMPERMEÁVEL TAM 37	Unid	COURO ART	1	674,00	674,00



Estado do Tocantins
Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins
CNPJ 01.795.483/0001-20
Secretaria Municipal de Administração
Gestão 2025/2028

Pref. Mun. de Colinas/TO
Fl. Nº 436
Rubrica

03	COTURNO MILITAR IMPERMEAVEL TAM 39	Unid	COURO ART	4	674,00	2.696,00
04	COTURNO MILITAR IMPERMEAVEL TAM 40	Unid	COURO ART	2	674,00	1.348,00
05	COTURNO MILITAR IMPERMEAVEL TAM 41	Unid	COURO ART	1	674,00	674,00
06	SPRAY DE PIMENTA EXTRA FORTE 110 ML	Unid	BODY GUARD	16	192,00	3.072,00
07	KIT GUARDA MUNICIPAL CONTENDO BORNAL PERNA, FACA TATICA, COLDRES BOLSO, TRES PORTA CARREGADOR FRONTAL COM FECHAMENTO EM VELCRO	Unid	DESERT ARTIGOS	8	699,00	5.592,00
08	KIT DE LINTERNA GRAN VALOR, 10000 LUMEN LINTERNA LED RECARREGÁVEL, LNDICADOR DE BATERIA CARREGAMENTO POR USB, FOCO AJUSTÁVEL E 5 MODOS DE LUZ, IP67 À PROVA D'ÁGUA	Unid	*****	8	*****	Fracassado
09	KIT GUARDA MUNICIPAL CONTENDO BORNAL PERNA, FACA TATICA, COLDRES BOLSO, TRES PORTA CARREGADOR FRONTAL COM FECHAMENTO EM VELCRO	Unid	MILITAR BRASIL	8	98,00	784,00
10	COLETE TATICO COM PORTA CAMELBACK PRETO, EQUIPADO COM COLDRE FRONTAL COM FECHAMENTO EM BOTÃO, POSSUI AJUSTE DE TAMANHO COM VELCRO E SUPORTE COM FECHOS TIPO	Unid	HEAD EAGLE	8	400,00	3.200,00



	TIC TAC NA CINTURA E OMBROS					
11	CALCA EM RIPSTOP TAM 38	Unid	*****	4	*****	Fracassado
12	CALCA EM RIPSTOP TAM 39	Unid	*****	2	*****	Fracassado
13	CALCA EM RIPSTOP TAM 40	Unid	*****	4	*****	Fracassado
14	CALCA EM RIPSTOP TAM 42	Unid	*****	6	*****	Fracassado
15	CAMISA TAM "M" Confeccionada em Ripstop nas mangas, com proteção UFPF50+; - 2 bolsos nas mangas para pequenos objetos, com velcro para uso de identificações; - Peito e costa em tecido respirável	Unid	TRILHA E CIA	14	358,00	5.012,00
16	CAMISA TAM "G" Confeccionada em Ripstop nas mangas, com proteção UFPF50+; - 2 bolsos nas mangas para pequenos objetos, com velcro para uso de identificações; - Peito e costa em tecido respirável	Unid	TRILHA E CIA	2	358,00	716,00
	VALOR TOTAL DA PROPOSTA				TOTAL	24.864,00

Total R\$ 24.864,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro reais).

